Arguit Videſ collū sit organū gust<sup>2</sup> ḡ nō  
lingua. Ans pbat autoritate Epicuroz q̄ ap-  
petebant colla sicut griseſ. Dōm q̄ in collo  
nullo mō p̄cipit gustus alicui<sup>2</sup> alimenti sed so-  
lum in lingua. est enī in collo qdaz delectabilis  
tactus causatus ex p̄junctione nutrimenti delec-  
tabilis ad p̄tes que sunt in collo. Et sic etiam  
dicit Aresto. tercio Ethicor q̄ p̄pantia est cir-  
ca gustū. accipitur enī tūc gustus ut est qdā  
tactus ut dictū est.

## Ribil autem facit.

Postqz Aresto. determinauit de p̄ditione ipsius  
pone gust<sup>2</sup>. Hic dñr oīt quid requirat ex parte  
obiecti. i.gustabilis. t vult q̄ ex pte obiecti req-  
ritur ad hoc q̄ se diffundat in ponam q̄ gusta-  
bile sit humidū actu ul' ponā. Et hoc sic pbat.  
qz sicut se h̄z lumen ad vidēdū ita humidū ad  
gustandum sed lumen req̄ritur ad vidēdū ḡ req-  
ritur humidū ad gustandum Cui<sup>2</sup> rō est qz p hu-  
midū qd̄ est i.gustabili ip̄e sapor p̄ungit hu-  
midū saluāli qd̄ est in medior sic p humidū  
saluāle defert sapor ad gustū sic p lumen i me-  
dio defert color in visum.

## Bicut autem visus

Conseq̄nter Aresto. oīt quid p̄cipiat p ip̄m  
gustū. Et intendit dicere q̄ sicut visus est ip̄s  
visibilis t inuisibilis ita gust<sup>2</sup> ē ip̄s gustabilis  
t ingustabilis. Inuisibile ei capitur duplex Uno  
mō aliquid d̄z inuisibile p excessu qz excedit pro-

# Liber

portionem organi visus. Alio modo si aliquid inuisibile per defectum visibilitatis sic tenebre dicuntur inuisibiles quod non potest mouere visum. Sicut autem est de auditibili et non auditibili quod aliquid est non auditibile quod corruptit auditum sicut magnus sonus. Alio modo est non auditibile quod deficit a mouendo auditum sic parvus sonus et istis duobus modis inuisibile capitur puerum. Potest etiam inuisibile capi negatio et sic de ingressibile Uno modo quod nullo modo potest ambulare. Alio modo ut idem est quod difficulter potest ambulare. Et per hoc applicando ad positionem dicitur Arest. quod gustus est gustabilis et ingustabilis. Et de ingustabili. Uno modo puerum. Alio modo puerum. Ceterarie de ingustabili duplum. scilicet quod habet puerum gustum vel quod est corruptum gustus. Puerum de ingustabili quod habet partium gustum.

**A**rguit. Nulla ponita extedit se ultra suum objectum. sed gustabile est per primum obiectum gustus. sed gustus non extedit se ad non gustabile. Dominus de ingustabili capitur duplum. Uno modo negatur et sic de ingustabili quod nullo modo potest gustari et sic ingustabile non pertinet sub obiecto gustus. neque enim per gustum cognoscitur et sic lapis per dici ingustabilis. Alio modo de ingustabili puerum vel ceterarie quod scilicet habet puerum gustum et licet ingustabile pertinet sub obiecto ipso gustus et cognoscitur per gustum. Similiter dicendum est de inuisibili inaudibili et inodorabili.

## Quoniam autem hu-

Postquam Aresto determinauit de ponita et obiecto gustus. Hic primum determinat de organo gustus. Et vult quod organum gustus non est humidus et saporibus in actu nec etiam de dispositu ita quod impossibile sit ipsum humectari. Lumen vero est quod si esset organum actualiter humidus humiditate saporosa. tunc ille sapor intus exstans phibetur extraneum et sic non possit recipi aliquis alterius saporis in gustu. Rostro scidi est quod sensus est viri passiva. oportet ergo sensum esse taliter in ponita quia est obiectum in actu. cum ergo obiectum sit actu saporosum oportet organum esse tale in ponita. Et hoc manifestat Aresto. per signum quod non pertingit illi bene gustare quod habet linguam nimis secum quod illa non est faciliter humectabilis sapore. neque pertingit illi bene saper quod habet linguam nimis humidam et laboratibus et infirmatibus oia appetit amara. quod habet linguam plenam tali humiditate. s. saporosa. i. humiditate amara.

**A**rguit. Lingua est per actualiter humida ergo sequitur quod organum gustus erit per actualiter humidum. Dominus quod est duplex humiditas. scilicet non saporosa et tali habens

## Secundus

ditate lingua est semper humida quod oportet humiditate saporosam coniungi tali humidiori sic fiat sensatio saporum et sic salina supra linguam est semper humida in gusto bene disposita. Alio modo est humidus saporosus et tali humor non debet esse organum humidum nisi in gusto male dispositum est in gusto laborantem. i. infirmantem.

## Species autem hu-

Consequitur determinat Aresto de species saporum. Et vult quod species saporis sunt summae sicut species coloris quod sicut extremi colorum sunt contraria et simplices sicut quod non causant ex mediis coloribus sed contra mediam ex ipsis. sicut etiam est de saporibus quod non causant ex mediis sed mediam ex ipsis. Sunt ergo extremi saporem dulce et amarum medium at sunt sapore pinguis. salsus. acer. austus. potius et acutus. et spicatus. Et hinc isti ordinem dulcis sapor qui causatur ex humido bene digesto est per medium. Deinde est pinguis qui causatur ex humido non bene digesto. Deinde est acetosus. sed sapor acutus est medium quod habet tres partes et tres sequentes. Deinde sequitur potius et spicatus. Deinde salsus. et ultimo amarus. Et dicuntur extremi simplices non ex eo quod non causant et mixtione aliquo ymmo causant ex mixtione calidi et frigidi. sed dicuntur simplices quod non causant ex aliis saporibus. hoc tamen peruenit medium saporibus qui causant ex extremis non bene sed bene et ex amaro causa poris est secundum medium ergo saporem causant ex humido et sicco. et dicuntur causari ex extremis quod sunt ex causa extremitatum saporum. Concludit ergo Aresto in fine quod organum gustus est tale in ponita quia est ipsius obiectum in actu.

## De tangibili autem

Postquam Aresto determinauit de quantum sensibus exterioribus et eorum sensibilibus. Hic primum determinat de tactu et tactibili. Et rostrum ordinis est quod tactus est medium spinalis inter omnes alios sensus quod est animalis recipit suum obiectum eodem modo quo est in materia. Ita tactus est in omnibus partibus animalis. alio modo sensus sunt principalius in cerebro sicut ergo cerebrum est dignius aliis partibus animalis ita etiam alius sensus sunt digniores tactu.

**A**rguit. Tactus est fundamenum omnium sensuum sed fundamenum est prius fundato ergo. et secundum dominum quod dupliciter sumit ordo in aliis partibus Uno modo sumit viam generationis et sic imperfectiora sunt priora.

z sil' fundamētum p̄cedit suū fundatū et illo  
mō tact' p̄cedit alios sensus. sīc p̄bat argumen  
tū. **E**lio modo sumit̄ ordo aliquā fīm viā p̄fec  
tōmis z sic alijs sensus sunt priores. qz visus est  
p̄fectior auditu z audit' olfactu. rē.

**A**rguitur. Tact' est in nobis certissim' z p̄  
fectissim'. ḡ erit p̄or alijs sensib'. Ans p̄bat in  
capitulo de odore. Dōm q̄ tact' in hoie p̄t  
dupl'r cōpari. Uno mō ad tactū in alijs aiali  
b' z sic tact' in hoie est certissim' qz hō h̄z meli  
ore p̄plexionē qz aliqd alia l̄z in bonitate  
p̄plexionis fundat̄ bonitas tact' sic p̄r' dictuz  
est. **A**lio mō p̄pat tact' in homine ad alios sen  
sus z sic est falsum qz visus est p̄fectior cū cor  
rigat tactū. **A**rcto ergo deimiat de tactu et  
tagibili. z qz posset alijs arguere q̄ p̄r' erit de  
terminadū de tagibili qz de tactu. **i**o **A**rest. pre  
mittit q̄ tactum ad illa de qb' ē inqrendū nō re  
fert an determinet p̄r' de tagibili qz de tactu qz si  
tagibia sunt plura necesse ē plures tact' ee et  
ecōtra si sunt plures tact' etiā necesse est plura  
tagibia esse.

## Habet autem dubi

Dic remouet duas dubitatōnes qz p̄ia est.  
**T**itz tacitus sit yn' sensus vel p̄les. Scđa est.  
vz organū ipsi' tact' sit caro exterior v̄l aliqd  
p̄portionabile carni sīc est in nō h̄ntib' carnē.  
aut organū tact' sit aliqd positū infra supiorez  
carnē. P̄io ergo p̄cedit ad p̄mā dubitatōem.  
Et arguit p̄io q̄ tact' nō fit vn' sensus l̄z p̄les.  
Ethoc sic p̄bat qz ois sensus est vn' cōtrarie  
tacis q̄ ad suū sensibile. sīc visus ē albi z nigri  
audit' grauis z acuti. z gust' amarit' dulcis l̄z  
in tangibili sunt multe p̄trarietates. s. caliduz  
frigidū. humidū. siccū. durz z molle. z alie p̄tra  
rietates q̄ ponuntur in scđo de generatōe vbi po  
nuntur septē p̄trarietates.